
6822 21 mayo 1962 B. O. del E.-NÚJD.12i 

BESOLUCION de la Diputación Provincial de Lugo re/e
rente a la subasta de la obra del camino. local «De la 
Devesa a San Pedro de Mera». en el muntctpto de 
Frlcl. 

En el «Boletín Oficial» de esta provincia número 105, de fe
cha 8 de los corrientes se publica edicto de subasta de la obra 
del camino local «De la Devesa a San Pedro de Mera». en el 
muniCipio de Frlol. pertenéclente al plan provincial de B<trvlclos 
técnicos del año 1961, de cuya realización se ha encomendado 
a .:sta excelentlslma Corporación, cuyo presupuesto de contra-
ta se eleva a 779.422 pesetas. . 

El plazo de presentación de proposiciones es de veintiún dias 
há·,I1~s. contados a partf.r de la publicación de esta Resolución 
en ei «Boletln Qficlal del Estado». cerrándose el plazo de admi
sión a las doce horas del último de aquéllos: dicha presenta
ción se hará en la Secretaria de la excelentísima Diputación. 

Las demás condiciones geneíales Y especifiCas por la Que 
habrá de regirse Esta subasta. modelo de ' propOSición y obliga
ciones a Que el adjudicatario Quedará obllgadQ. se hallan con
tenidas en dicho «Boletln Oficial» de la provincia. 

Lugo. 9 de mayo de 1962. - El Presl~nte, Luis Ameljlde 
Aguiar.-2.108. 

BESOLUCION de la Diputación Provincial de Toledo por 
la que se convoca concurso para suministro a los Es
tablecimientos de la Beneficencia Provincial por Los 
conceptos: eCamas y ropas». «utensilio». «viveres». 
1I «calefacctón y vapor». 

I 

Por acuerdo de esta EXcma. Diputación prOvinCial. tomado 
en sesión de 26 de abril último. se convoca concurso para su· 
ministro a los Establecimientos 4e Beneficencia Provincial. por 
los conceptos : «Camas y ropas». «utensilio». evíveres» y «cale
facción y vapor». Encontrándose detallados todos los articulos 
que comprenden los mencionados conceptos en" ~l «Boletín Ofl· 
clal» de esta provincia. número 101. del 4 de los corrientes. asl 
como las bases que han de regir en el concurso. 

Las proposiciones se presentarán en el NegOCiado de Fomen
to de esta Corporación. durante el plazo de veinte dias hábiles. 
contados a partir del slJUlente en que aparezca este anuncio 
publicado en el «Boletin Oficial del Estadolt. y hasta las doce 
horas de este último día. debiendo ser reintegradas con una 
pól1z.a del Estado de seis pesetas y un timbre provincial de 
igual cuanUa • 

La fulnza provisional Que deberán constituír para concurrir 
será de 2.000 pesetas, si lo hacen a cualquiera de los tres pri
meros conceptos. y de 5.000 pesetas si lo es para calefacción y 
vapc-!·. 

L~~ ~astos Que origine este concurso serán de cuenta de los 
af.dji!..!Icatarlos. 

Toledo, 5 de mayo de 1962.-El Presidente. Julio San Román 
Moreno.-2.028. 

BESOLUCION del Ayuntamiento de Aznalcóllar (Sevi
lla) por La que se anuncia concurso-subasta para la 
contratación de las. obras que se citan. , 

Don Diego Rodrlguez Sánchez. Alcalde Presidente del Ayunta
miento de esta villa do! Aznalcóllar (Sevilla>. 
Hace saber Que en cumplimiento del articulo 25 del Regla

mento de Contratación de las Corporaciones Locales se haCe 
pública la licitación c;ara la contratación mediante poncurso
subasta de las Siguientes obras: Construcción de veinticuatro 
viviendas de renta limitada. 

Los pliegos. proyecto. planos Y demás elementos Que conven· 
ga conocer a los licitadores estarán expuestos en la Secretaria 
Municipal en días y horas hábiles de oficinas, .. 

La garantia será ei 2 por 100 para la fianza provisional y 
el 3.5 por 100 para la definitiva. y el tipo de ejecución de, 
(:ontrata es de 1.767,872.63 pesetas. 

Las plicas habrán de presentarse dentro del plazo de veinte 
dlas a contar desde el siguiente al de la publicación de este 
edicto en el «Boletin Oficial del Estado» y en el de la provin
cia. en horas hábiles. en el R~gístro de la Secretaría Municipal 

La apertura de las pUcas se efectuará en la Casa Consisto
rial a las doce horas del primer día hábil siguiente a aquel en 
que termine el plazo para la presentación de proposiciones. 

Las obras se financiarán con cargo al presupuesto extraor
dinario Q\ar le tramIta a este solo fIn . 

Los IIcttadores utlllzarán en sus propuestas el siguiente 

Modelo de propo$lcJón 

El que suscribe ....... vecino de ....... con domIclUo en ....... 
contrata con el Ayuqtamlento de Aznalcóllar la ejecucIón del 
proyecto de las o,bras de ....... conformándose con los precios ., 
condiciones que constan en el expediente respectivo y l\aCien<1o 
una baja de ...... (tmto por ciento en letra) en el 1mporte 
de ...... 

(Fecha y firma del interesado.> 

Lo que se hace pÚbllco para 108 debld08 efectos. 
Aznalc6l1ar. 30 de abrll de 1962.-El Alcalde.-2.153. 

BESOLUCION 'del Ayuntamiento de La CoruñG por 14 
que se anuncia concurso público para la adquistctón de 
un autotanque. con destino al se~ contra incendlos. 

Objeto y tipo de licitaclón.-El excelent1slmo Ayuntamien
to de La Coruña anuncia concurso público para la adquislcl6n 
de un autotanQue con destino al servicio contra incendios con 
císterna capaz para 4.000 ó 5.000 litros y demás caracteriatlcaa 
técnicas previstas en el pliego de condiciones facultativas. 

Se fija como tipo máximo de licitación el de l.300.QOO pe
setas. para efectividad del cual existe el crédito ne<:eSlU1o en 
el presupuesto extraordinario en vigor. 

Duración del contrato.-El plazo 'para la entrega del v.e
hlculo habrá de fijarse por los concursantes, sin que pueda. ex
ceder de cuatro meses. Las casas extranjeras habrán de acre
ditar que cuentan con permiso de Importación o Que tienen el 
material en España dispuesto para su ' entrega. 

El pago del suministro se hará en un SO por 100 una vez 
efectuada la entrega provisional. y el 50 por 100 restantes. a la 
recepción definitiva. Que ltendrá lugar a los seis meses de 1& 
primera. 

Pliegos de condiclones.-Los pliegos de condiciones facuita
tivas y económico-admlnlstratlvas pUeden ser examinados y 
copiados en la Sección de Policía y Servicios Municipales. ' en 
horas de oficina. hasta el día de la apertura de pliegos. 

Garantías.-Para tomar parte en el concurso habrá de cons
tituirse una garant1a provisional de 26.000 pesetas en la CaJ" 
General de Depósitos o Sucursales o en la Depositaria . de Pon.-
dos Municipales. • 

La garantía definitiva consiste en el 4 por 100 del precio de 
adjudicación. debiendo conslgnarse en esta provincia. 

Tanto la fianza provisional como la definitiva pueden co~ 
tltuirse en metálico, valores. signos de crédito, etc.. Que de
terminan 108 artículos 75 y 76 del Reglamento de Contcata
ción ; son admisibles también las Cédulas del Banco de eré
dito Local de España. 

Presentación de plicas. Apertura.-~ proposiciones or.tan
do al concurso habrán de presentarse én el Registro Oe:leral 
del excelent1simo Ayuntamiento durante el plazo de veinte dfaa 
hábiles. contados desde la públicaclón del anuncio de concurso 
en el «Boletín Oficial del Estado» en horas de nueve a trece. 

En el anverso del sobre Que contenga el pliego se consig
nará el Siguiente lema: «ProposiCión optando al concurso para 
el suministro de un autotanQue para el servicio contra incen
dios». 

La apertura de los pliegos tendfá lugar en las Casas COn
sistoriales a las doce horas del primer dla hábil slgu1ente al 
término del plazo otorgado para su presentación. 

Si concurriesen casas extranjeras. el acto de conslderaclÓD 
de las ofertas . se hará dividido en dos partes, una primera re
serva exclusivamente a la prodUCCión nacional. Y. si procede. 
otra segunda para la extranjera, I 

El Ayuntamiento puede declarar desierto el concurso o 3d
.1udicarlo a un licitador aunque su ' proposiCión no see la más 
ventajosa 

El contrato se formalizará en escritura pública. sin que su 
validez exija autorizaciones espeCiales. 

Modelo de proposictón 

Las proposiciones. Que se extenderán en papel de timbre del 
Estado de seis pesetas. reintegrado con un tlmbr~ municipal 
de 14 pesetas y se ajustarán al siguiente modelo : 

Don ............. vecino de ............ y domiciliado en el piso .. . 
de la casa número ...... de la calle de ............. en posesión 
del carnet de Identidad número .... .. ....... enterado del anuncio 
para la adqUisición. previo concurso público. de un autotanque 
para el servicio municipal contra incendios. as! como de los 
pli~os 00 condiciones facultativas y económico-admln ls1ratJ-



B. O. del t.-Núm. 121 21 mayo 1962 6823 

vas. se compromete a realizar dicho suministro en el precio 
de ............ (en letra) pesetas. 

En prueba de aceptación de ta l compromiso. deja asegurada 
esta proposrción con los depósitos previos. como Justifica con 
el adjunto resguardo. 

:(Fecha y firma del proponente.> 

l'\ cada proposición se acompañará memoria conteniendo las 
condiciones técnicas que se espeCifican en el pliego de condi
ciones facultativas. que se considerata parte integrante de aqué
lla y obligara al concursante; presentarán también declaración 
jurada acreditativa de no hallarse compren didos en los casos 
de IncapaCidad e Incompatibilidad tiue los artículos 4.· f 5.· del 
Reglamento de Contratación especiflcan. 

La Coruña, 2 de abril de 1962.-EI Alcalde.-~.040. 

ItE$OLUCION del Al/untamlell to de Madrid por la Qlle se 
ánuÍ'l~a subdsta de obras de cOll strucció71 del tramo 
·«t. del ralll<ll afluente al colector del cementerto de 
Nuestra Señora de la Almudena. 

Se . anuncia subasta de obras de construcción dél tramo «a. 
del ramal aIluenté al colector del cemehterlo de Nuestra Beñorá 
de fa ·Allnudena . bajo el tipo tie 705 .451.82 pesetas. con plazo de 
ejecutlón de Seis mese~ y de garantia de seis meses. con cargo 
al presupuesto especial de urbanismo. 

tI expediente, con las condiciones 11 demas .elementos. lIe en
cuentra de manifiesto en el Negociado de Contratación Muni
cipal durante el plazo de veinte ' dias hábiles. a par tir del 111-
gul~nte al de inserclóR tle este anuncio en el «Boletln OfiCial 
del EIItadoll. en horas de ofictna. en que podnln presentarse las 
proposiciones dentro de un solO sobre cerrado conteniendo 101 
docUmentos requer idos en los pliegos de condiciones. con IIU de
bido reintegro. ascendiendo la garantia provisional a la canti
dad de 14.109.03 pelletas (la definitiva y complementarla. en su 
caso, '1I6 lIeñalarán conforme al articulo 8l del Reglamento de 
Contratación de las Corporaciones locales). .. 

Modelo de proposlcfón 

Don ...... (en representaCión de ...... ). vecino dé ....... con dC)-
mlclllo en .. ..... enterado de los pliegOs de condicioné!!. presu-
puesto y \)lat1óS a re!glr en subasta de obras de construcción del 
tramo ce» ramal aUuente colector cementerio Almudena. se 
compromete a su ejeCUCión con arreglo a 1011 mismos. ofreciendo 
una baja del ... ... (en létra) por ciento respecto A. 108 preolOl 
t1ll0l!. Asimismo se obliga al cumplimiento de lo legislado o te
glamOntado en materia laboral. en especial previsión y seguri
dad Aotlal y protección a la industria espafiola. 

lFet:ha y filma del lIéltador.) 

La apertura de plicas tendrá lugar en el Patio de Cristal ea 
de le.' ptltTIera Casas ConsistOrial. a la una de la tarde del 11· 
gulente dia há bil al de finalización de plRZO p&ra IIU presentll
clón, adjudicándose provisionalmente el remate. pot 11\ Presl
denlrta . de la Mesa. al autor de la proposiCión máS ventajosa 
económlcartlente! entre las admltldaa. 

I!lxp\JesWs al publico los pliegos de condiciones. segun el ar
ticulO :J4 del Reglamento de Contratación. no han sido presen
tadas reclamaciones dentro de plazo. 

Madrid. 9 dt' mayo de 1962.-El Secretario ¡enetal. Juan JOIIé 
Fernández Villa y Dorbe.-2.112. 

RESOLUCION del Ayuntamiento de Tomelloso por la que 
se anuncia concurso para la instalación de nuevo alum
brado públiCO en las calles que se citan 

Se anuncia concurso para la Instalación de nueyo álumbra
do ,plÍbllco eQ las calles de General lsimo. hasta Juan José RO
drigo. ~intor López Torres . y José Antonio Primo de Rivera. 
has~ Claudio Coel1o. con luminosidad si milar al instaladO en 
las calles de Independencia. Belén 'Y General Mola; e Instalo
clón total de alumbrado en el Parque Nuevo. con un tIpo mil xl
mo de 700.000 pesetas 

lq; licitadores presentaran proyecLos de instalaCión que de
berfLb relWlf las siguiente¡ condiciones: Lámparas de mercw-io 

color corregido. pantal1as de aluminio anomzaao. linea inde
pendiente tomada desde el transformador o transformadores más 
próximos. relojes para apagado y encendido automatlco con po
sibilidad de dejar la mitad o las dos terceras partes del alum
brado apagado a horas determinadas. todo ello con mater iales 
de primer'a calidad; acompañadOs de las correspondientes Me
tTlotias 'i 104 Irlfotml!s que consideren necesarios. pUdiendo cada 
licitador presentar varios proyectos. 

El plazo de ejecúción de las obras SeTa el de sesenta dlas 
contados a parti r del de la adjudicación definitiva. 

El pago se efectuara de la ,siguiente forma: El cincuenta por 
ciento, a 105 noventa dias de finalizar las oor85. Y el testo. en 
el segundg trimestre del año 1963. 

Para tomar parte en el concurso los Interesados constltuiran 
previamente la garantla provisional del Importe del 2 por 100 
de la cantidad r1jada como tipo de licitación. El adjudicatario 
prestarA la fianza definitiva del • por 100 del Importe total 
de la adJudicación. 

Las proposiciones. ajustadas al modelo Que al final 6e e .. 
presa y reintegradas conforme a la Ley de Timbre del Estado 
y Órdenanza F iscal de este Ayuntaltl lento. numero 18. se pré
sentarán en la Seoretarla del mismo dentro del piazo de veinte 
diM. contados desde el siguiente al de la publicación de este 
anunolo en el cSoletin Oficial del Estado. y durante lila horaa 
de d iez a trece. . 

El expediente. en el que constan lü condiciones econOmlCIUI 
y Jurldlcas para el concurso. se hallarA expuesto al publl~o en 
la Secretaria del Ayuntamiento durante las horas de oncina. 

La apertura de pliegos tendra lugar en él salón de actos 
de este Ayuntamiento. a las trece horas del dia siguiente ha bll 
al de terminación del . plazo concedido para la presentación de 
proposiciones. hmitandose la misma al cumplimiento d, lo pre
venido en el nlltnero cuarto del articulo .0 del Reglamento de 
cOntratación. • 

El Ayuntamiento. medlánte Informe! de los técnicos qué Q tal 
efecto designe. puede declarar desierto el concurso o adjudicarlo 
a quien de los licitadores estime conveniente. sin atender ex
clusivamente al contenido económico de la propOSición: sino 
apre<.'lando dlSCl'éClonal e inapelab:emente el conjunto de oi1'o 
ounstanclas. 

Modelo de proposición 

Don ....... vecino de ...... , con domicilio en la calle ....... nú-
mero .... ... provisto del documento nacional de Identidad nUme-
ro .. .. ... enterado del concurso para la instalación Oe nuevo 
alumbrado en las calles del Generalislmo. Pmtor López Torres. 
JoSé Afitonlo y Parque Nuevo. y de las condiciones económica. 
y jurldtcas fijadas para el mismo. se comprQmete 8 ejecutar 
dichas Instalaciones. con arrt:glo al proyecto adJunto, en el pre
cio de ... ... pesetas (en letra). 

(Fecha y ntma del licitador.) 

Tomelloso. 10 de mayo de 1962.-El Alcalde. J0s4 Pér~ TOo 
rres.-2.1511. 

IlESOLUCION del Ayuntamiento de Valdenebro "0114). 
referente a la sllbasta p llb l tca pafa lel ejeaucfóñ de Uu 
obras ds construccfon de un Grupo E6colar en eata 
locGltdad. 

Confofme al anuhclo que aparezca Inserto en. el iBoletln 
Oficial de la ProVincia ,de Soria». en el cual se publh:a tam
bién el modelo de proposición. se anuncia subasta pUblica para 
la ejecución de las obras de construcción de un Grupo Escolar 
en esta localidad bajo el tipo de tasación de 546.755.03 pesetas. 

Las obras serán ejecutadas en el plazo de un año. 
La subasta tendrá luga r a las doce horas transcurridos vein

te dlás hábiles contados desde el siguiente dla Mbll en ~e 
aparezca el !inundo en el «Bolelln Oficial del Eslado». Las pr()oo 
posiciones ee presentaran hasta las doce horas del dia anterior 
habll de la subasta, acompafiando la documentaclóh que ié 
IMloa en el «Boletin Oflclol» de la provIncia. 

El depÓSito provlslonol SOI1 10.950 pesetas. Fianza dertnltlV," 
4 pot 100 dé la ad judicación 

Valdenebro (Sorla). 8 de mayo de 196~.-¡¡1 Akalde, TeodO" 
ro Lope.-a.842. . 


